PAGE

	[image: image1.jpg]S7A

= -
_\”m j |‘| il |‘|‘L'| .||” |

\
N

Администрация Ординского муниципального района Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Орда
 04.04.2016
№  114
О порядке предоставления услуги
по присмотру и уходу за детьми
в группах продленного дня в
муниципальных общеобразовательных
учреждениях Ординского
муниципального района

В соответствии со ст. 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ординского муниципального района.

2. Руководителям образовательных учреждений организовать мониторинг востребованности услуг по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня (далее – ГПД) в срок до 30 августа ежегодно.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                   О.В. Погорелова
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

от 04.04.2016 г.  №  114
Порядок

предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах

продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Ординского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает единство подходов и регулирует порядок и условия для осуществления услуги присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ординского муниципального района (далее — образовательное учреждение).

1.2. Группа продленного дня (далее — ГПД) в образовательном учреждении создается в целях оказания всесторонней помощи семье в привитии навыков самостоятельности в обучении, воспитании и развитии творческих способностей обучающихся.

1.3. Деятельность ГПД организуется в соответствии со следующими документами:

1.3.1. Конституция Российской Федерации;

1.3.2. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам — образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

1.3.3. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

1.3.4. Устав образовательного учреждения и настоящее Положение.

1.4. Основными задачами создания ГПД в образовательном учреждении являются:

· организация пребывания обучающихся в образовательном учреждении для организации самоподготовки;

· создание оптимальных условий для организации развития творческих способностей обучающегося;

· организация пребывания обучающихся в образовательном учреждении для активного участия их во внеклассной работе.

1.5. Организация работы ГПД в образовательном учреждении регламентируется соответствующим локальным актом образовательной организации.
2. Организация работы группы продленного дня,
определение перечня услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД

2.1. Основанием для функционирования ГПД является запрос родителей (законных представителей) и приказ образовательного учреждения об утверждении списочного состава обучающихся и режима работы ГПД.

2.2. При определении перечня услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД учитываются «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 (далее — СанПиН).

2.3. Перечень услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД может включать:

2.3.1. организацию питания;

2.3.2. хозяйственно-бытовое обслуживание детей;

2.3.3. обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня;

2.3.4. организацию дневного сна для первоклассников и ослабленных детей;

2.3.5. отдых на свежем воздухе;

2.3.6. приготовление домашних заданий;

2.3.7. организация участия детей во внеурочной деятельности;

2.3.8. организация занятий по интересам.
2.4. Конкретные обязательства образовательного учреждения по осуществлению присмотра и ухода за детьми в ГПД предусматриваются в договоре между родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся и образовательным учреждением с учетом СанПиН (Приложение).
2.5. Организация питания в ГПД (помимо завтрака во время учебных занятий) предусматривает двухразовое питание обучающихся: обед – в 13-14 часов, полдник – в 16-17 часов.
2.6. Хозяйственно-бытовое обслуживание детей включает соблюдение требований к санитарному содержанию помещения ГПД (очищение ковров и ковровых покрытий в ежедневном режиме, ежедневная влажная уборка, дезинфекция и пр.).
2.7. Обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня включает: организацию прогулок, спортивного часа (подвижных игр), и отдыха детей; организацию дневного сна; организацию самоподготовки (приготовление домашних заданий); организацию занятий по интересам.
2.7. Комплектовать ГПД рекомендуется из обучающихся одного класса либо параллельных классов. Пребывание учащихся в ГПД одновременно с образовательным процессом может охватывать период времени пребывания обучающихся в образовательном учреждении с 8.00–8.30 до 18.00–19.00.

2.8. При организации ГПД должны соблюдаться требования  СанПиН в части содержания и оснащения помещений, режима занятий и отдыха.
2.9. Внеурочная деятельность реализуется в виде экскурсий, кружков, секций, олимпиад, соревнований или иной деятельности, определенной образовательным учреждением.

2.10. Длительность занятий зависит от возраста и вида деятельности.

3. Порядок установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление услуги присмотра и ухода за детьми в ГПД

Плата за услугу присмотра и ухода за детьми в ГПД рассчитывается на основании постановления администрации Ординского муниципального района.
Предоставление услуги осуществления присмотра и ухода за детьми в ГПД оформляется как платная дополнительная образовательная услуга и финансируется за счет средств физических лиц на основании договора оказания платных образовательных услуг (приложение).

4. Перечень расходов, учитываемых при установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД

Расходы, учитываемые при установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД:
— Увеличение стоимости материальных запасов (продукты питания).

5. Методика расчёта стоимости услуги, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД

5.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД за учебный год, определяется по формуле:
Рпл. = РОП / СН, где:
Рпл — родительская плата,
РОП — расходы на организацию питания обучающихся в ГПД за учебный год,
СН — средняя наполняемость детей в ГПД.

5.2. Расходы на организацию питания в ГПД за учебный год рассчитывается по формуле:
РОП = СП1О (день) * СГН * СКД, где
СП1О (день) — стоимость питания 1 обучающегося в день в ГПД,
СГН — средняя наполняемость в группе продлённого дня,
СКД — среднее количество дней посещения обучающимися ГПД в месяц.

5.3. Стоимость питания 1 обучающегося в день устанавливается постановлением администрации Ординского муниципального района и рассчитывается исходя из десятидневного примерного меню.

6. Порядок взимания и использования платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД

6.1. Начисление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД производится согласно календарному графику работы образовательного учреждения и табелю учета посещаемости обучающимися ГПД.

6.2. Родителям выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД с учетом посещения за месяц.

6.3. Родители (законные представители) не позднее 10-го числа текущего месяца производят оплату за полученную услугу присмотра и ухода за детьми в ГПД на лицевой счет образовательного учреждения.

6.4. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД используется на оплату продуктов питания.

6.5. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) платы, за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД осуществляет руководитель образовательного учреждения.

6.6. Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения обязан при выбытии обучающегося из муниципального общеобразовательного учреждения в письменной форме уведомить родителей (законных представителей) о задолженности или излишне внесенной плате.

6.7. Задолженность по оплате за осуществление присмотра и ухода за ребенком в ГПД в муниципальном общеобразовательном учреждении взыскивается с родителей (законных представителей) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.8. В случае выбытия ребенка из группы продленного дня, возврат излишне внесенной платы производится на основании личного заявления родителей (законных представителей) детей, посещающих ГПД в муниципальном общеобразовательном учреждении, на лицевые счета родителей (законных представителей), открытые в кредитных учреждениях.

6.9. Денежные средства, поступающие от родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за ребенком в ГПД в муниципальном общеобразовательном учреждении, зачисляются на лицевой счет муниципального общеобразовательного учреждения и расходуются согласно плану финансово-хозяйственной деятельности учреждения (бюджетной смете), утвержденным на текущий финансовый год.

6.10. Ответственность за целевое использование платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД несет руководитель образовательного учреждения.